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KOMANDANTILEGJENDAR: NDERTIMIINJEMASTER-NARRACIONI 
SHQIPTARNE KOSOvEN EPASLUFTEs* 

NgaAnna Di Lellio ** dhe Stephanie Schwandner-Sievers *** 

ABSTRAKT. Konstruktimi ne vazhdim pas lufte i deshmoreve, kujteses dhe 
kombit shqiptar ne Kosove ka prodhuar trope ikonike te rezistences militante te unitetit 
dhe te pavaresise kombetare. Ky vleresim kritik interpretues, i mbeshtetur ne vite te 
tere te angazhimit etnografik dhe politik te autoreve me shqiptaret e Kosoves se 
pasluftes, fokusohet ne krijimin e nje master- narrative te perqendruar ne "flijimin 
sub lim" te udheheqesit kryengrites te Ut;::K-se, Adem Jashari, i njohur si "Komandanti 
Legjendar". Ai po ashtu meton te gjurmoje zerat disonante me kete master narrative, 
duke i sprovuar kontestimet ndasive rurale-urbane, politike dhe gjinore ne shoqerine 
kosovare-shqiptare. Ai konkludon se pikepamja e ngushte nderkombetare ne kuptim 
qofte te "viktimes", apo "shkaktareve", ka kontribuar ne konsolidimin e kesaj narrative 
te fuqishme, kremtimit te veprimit shqiptar ne rezistence militante dhe ne mbylljen e 
debatit publik brenda shoqerise shqiptare. 

Ky artikull fokusohet ne ndertimin e nje master-narracioni gjitheshqiptar ne 
Kosoven e pasluftes, nje vije rrefyese per nje vend te pavarur qe mbart po ashtu nje 
identitet kolektiv nacional. Kosova nuk eshte shtet i pavarur dhe nuk eshte me as 
pjese e Serbise dhe Mal it te Zi, por mbahet ne kujdestarine e Organizates se Kombeve 
te Bashkuara. Statusi i saj politik eshte ~eshtje e kontestuar, negocimi i se ciles eshte 
e ndikuar nga kuptime historike dhe identifikime nacionale konkuruese. Ketu kemi 

* Ky artikull u botua se pari ne anglisht ne revisten Nations and Nationalism, Yell. 12. Nr. 3, 
Korrik 2006, fq. 513-529. Autoret i jane mirenjohese Avni Spahiut, drejtor i Radio Kosova, per 
perkthimin e artikullit ne shqip. si edhe Enis Sulstaroves dhe Artan Putos per punen e tyre te 
kujdesshme ne redaktimin e tekstit. Te drejtat ne gjuhen shqipe per kete artikull i jane dhuruar 
me miresjellje nga Blackwell Publishers revistes Perpjekja. Falenderimet tona jane per shqiptaret 
qe mbeshteten kete projekt. Per komentet kritike ndaj varianteve te meparshme te artikullit 
falenderojme Daniela Gobetti, Daniel Levy, Garry Marvin, Guenther Roth, Ruth Seifert and 
Allan Silver. Fotografite (figurat I dhe 2) jane marre prej autoreve. 
** Studjuese e pavarur, Nju Jork 
***Shkolla e Studimeve Sllavonike dhe e Europes Lindore, University College Lander 
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ofruar nje qasje kritike mbi ngritjen e nje narrative homogjenizuese ne shoqerine 
shqiptare, nje teme kjo se ciles nuk i eshte kushtuar vemendje akademike nderkombetare 
deri me tani. Ne jemi perqendruar ne nje ngjarje te vetme simbolike, masakra' e familjes 
kryengritese te Jashareve, te vrare ne fshatin Prekaz ne mars te vitit 1998, ne lufte me 
trupat serbe. Kjo nuk ishte masakra e vetme apo me e madhe gjate konfliktit te fundit, 
por ky eshte vendi ku nderthuren shume rrefime. Kjo nuk eshte nje ngjarje e vetme 
ngaqe rrefimi i njerezve te perfs hire, te lindur dhe te rritur ne rajonin rural kryengrites te 
Drenices, nuk filion aty. As vdekja dhe shkaterrimi i shtepive te tyre nuk eshte mbarimi 
i rrefimit: menjehere pas asaj ngjarjeje lufta u perhap dhe u intensifikua; filloi gjithashtu 
nje fushate ne media, letersi, arte, historiografi dhe ne ceremonite pub like per te prodhuar 
domethenie dhe kujtime te masakres si simbol i ylirimit kombetar shqiptar. Sot, ky 
simbolizem ka mbeshtetje te forte ne imagjinaten shqiptare ne komunitetet ne Kosove, 
me gjere ne rajonin e Ballkanit,Z dhe ne mesin e diaspores. Adem Jashari, i identifikuar 
si udheheqes ushtarak i familjes dhe i rezistences se armatosur te shqiptareve, eshte 
bere i njohur si komandant legjendar, figure mitike qe lidh brezat e kaluar dhe te 
ardhshem me kombin. Vendi ku ai u vra me familjen e tij eshte cak populi or i nje turjzmi 
politik qe ka marre karakter te pelegrinazhit. 3 Ne propozojme se master-narracioni i nje 
Kosove shqiptare te perqendruar ne Prekaz dhe mbi Adem Jasharin magjeps identitetin 
shqiptar si nje tradite mitike e rezistences se armatosur kunder shtypesve te huaj, 
sidomos kunder serbeve pas aneksimit te vitit 1912 te provinces osmane te Kosoves. 
Kjo master-narrative eshte ndertuar nga 'sipermarres te kujteses' (angl: 'memory 
entrepreneurs', Jelin 2003: 34), te cilet imagjinojne dhe vendosin konkretisht ne 
shoqerine vendore, tradicionaliste dhe rurale. Permes ketij procesi, te ndertuar mbi 
nderveprimin e fuqishem te zise private me ate publike, ata sjellin clemente me peshe te 
politikes se identitetit dhe u japin domethenie traumave kolektive te pervojes te luftes 
se fundit. Master-narracioni i ndertuar kesisoj rezonon kundruall grupeve te ndryshme, 
ngaqe rikujton nje vetekuptim te perbashket si nje komb i shtypur qe kerkon ylirim 
politik dhe psikologjik. Kjo po ashtu nxit kritiken, sidomos nen-narracione dhe 
kontestime qe nuk perqafojne aspektet mitikc te luftes dhe rezistences. Por, ajo nuk le 
hapesire per mospajtim publik, kurse homogjenizimi i dukshem i identitetit kombetar 
shqiptar qe pason, perben nje pengese ndaj pluralizmit dhe ckzistences civile kombetare. 
Ne argumentojme se per te kuptuar se si eshte ndertuar ky master-narracion kosovar, 
pse eshte aq i fuqishem dhe ciletjane kufijte e tij, duhen degjuar dhe diskutuar rrefimet 

I Fjalori i Anglishtes i Oksfordit dhe ai Webster e perkufizojne masakren si 'vrasje te padallim te 
qenieve njerezore' dhe si 'pesim masiv'. 
2 Formimi i shteteve-kombe nga renia e Perandorise Osmane i ndau provincat administrative te 
banuara me shumice te popullsise shqipfolese: Kosova, Janina, Shkodra dhe Manastiri. Bashkesia 
kombi.'tare gjitheshqiptare do te kishte perfshire te gjithe pasardhesit e asaj popullsie dhe 
territorin e saj. 
3 Temat lidhur me vendin c Jashareve dhe te pelegrinazhit e kemi zhvilluar me ne thellesi ne nje 
artikull tjeter (Di Lellio and Schwandner-Sievers 2006). 
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dhe zerat e shumte Iidhur me masakren e Prekazit. 
Hulumtimi yne jep ndihmese per studimin e nacionalizmit nga 'nje perspektive 

ngjarjeje' (Brubaker 1996: 21 ). Ne fokusohemi ne dinamiken qe ngjarja e masakres se 
Prekazit ka gjeneruar brenda shoqerise shqiptare te Kosoves dhe me Iarg, nje 'fushe' 
te diferencuar, ku pozitat dhe qendrimet politike konkurrojne per hegjemoni (po aty: 
60). Qasja jone eshte nderdisiplinore, mbeshtetur ne nje perdorim te gjere te literatures 
vendore, medias, arkivave te historise gojore dhe te burimeve te komunikimit ne internet. 
Ne po ashtu kemi gjurmuar per zera dhe rrefime individuale qe nuk jane hasur ne 
ndonje forum publik apo qe nukjane ende interesante per mediat Iokale, historiografine, 
apo hulumtimin shoqeror dhe i kemi gjetur ato ne qindra intervistas personale, biseda 
joformale dhe ne observimet e pjesemarresve te bera gjate gjashte hulumtimesh.4 

Koha dedikuar punes ne terren dhe nderveprimi i vazhdueshem me shoqerine vend ore 
na ka mundesuar te tejkalojme heshtjen fillestare dhe here-here dyshimin e komunitetit 
dhe te pranoheshim ne mesin e tyre me nje Iloj ngurrimi, porte gjenim edhe mikpritje 
neper shtepi private. Kjo na ofroi nje shans unik per te kuptuar marredhenien midis 
kujteses, historise dhe kombit, ashtu sic,: perjetohet dhe negociohet. 

Gjate hulumtimit te dinamikes se nacionalizimit te kujteses, ne, po ashtu, kemi 
patur parasysh se asnje stu dim i nacionalizmit nuk duhet t' ia pakesoje vleren 
marredhenieve midis identitetit kombetar dhe shtetit. Gjate viteve 1990, nje identitet 
kombetar shqiptar, duke shtruar kerkesa unike pronesore ndaj provinces se atehershme 
jugosllave te Kosoves, u homogjenizua nga poshte, por gjithashtu edhe nga 1art: nga 
poshte, permes rezistences populi ore qe mori formen e mosbindjes civile dhe krijimin 
e nje shoqerie paralele shqiptare kundruall shtetit serb, madje edhe kur celulat e 
nendheshme kishin filluar te planifikonin nje Iufte guerrile; nga !art, per shkak te shtypjes 
se drejtperdrejte shteterore si dhe te politikave te percaktimit te grupeve etnike dhe te 
drejtave e tyre. E drejta kushtetuese per autonomi nga Jugosllavia dhe identifikimi me 
nje tradite te shpallur shqiptare 'te durimit dhe maturise kundruall dominimit' (Rugova 
1994: 130) karakterizuan kete identitet kombetar. Master-narracioni gjitheshqiptar i 
perqendruar te Jasharet eshte i ndertuar ne kontekstin e protektoratit nderkombetar qe 
qeveris Kosoven qe nga viti 1999, se pari vetem dhe nga viti 2002 bashke me 
institucionet e perkohshme te veteqeverisjes. Fuqia dhe drejtimi i politikes se identitetit 
fuqizohet nga nje rregullim i vec,:ante institucional qe aktualisht qeveris shqiptaret ne 
Kosove, ku mungesa e shtetesise eshte gjithashtu nje pengese ndaj debatit te 
brendshem:5 'ne nuk mund te merremi tani me Iirine e shprehjes, se pari duhet te jemi te 

4 Kemi intervistuar disa qindra njerez te moshave, gjinive dhe statusit te ndryshem shoqeror ne 
Kosove dhe ne diaspore. Prej tyre, 100 jane intervista formale, qe ndryshojne nga komente te 
shkurtra ne biseda me te gjata, shpesh te perseritura gjate viteve. Po ashtu, kemi bere intervista 
te pastrukturuara grupore dhe familjare, si dhe hulumtime sistematike me fokusim grupor. 
Etnografia jane perfshin edhe administratoret nderkombetare. 
5 Kur ndodh qe te kete ndonje debat intelektual mbi identitetin kosovar, si~ ka ndodhur 
shkurtimisht ne javoren 'Java' gjate vitit 2001/2, ata fokusohen midis Kosoves dhe Shqiperise, 
kurse kulti i Jasharit the kujtimet e luftes nuk vihen ne dyshim. 
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pavarur', eshte komenti i nje mesuesi. 
Shqiptaret ne Kosove shqetesohen me vetevendosjen dhe pavaresine, nje 

qellim ky qe ata besojne se eshte nje e drejte ne pajtueshmeri me kornizat ligjore dhe 
politike te shkolonizimit. Prania ne vazhdim e nje protektorati nderkombetar misheron 
mohimin e kesaj aspirate. Ajo perkthehet si nje shtet surrogat qe perben shoqerine 
civile si nje objekt te protektimit, mesimit dhe rregullimit, por jo si nje veprim i pavarur, 
me his tori te veten. Kjo gje ka ngushtuar fokusimin e aktoreve vend ore te nje berthame 
thelbesore e pavaresise si shtetesi e fituar permes Iuftes heroike kunder dominimit te 
huaj. Kjo ka mbajtur kritiken nen siperfaqe dhe ka perforcuar forcen unifikuese te 
master-narracionit. Ne fjalet e nje gazetari te shquar vendor, 'ish in nderkombetaret ata 
qe shtyne shqiptaret drejt folklorit'. Ndonese nuk ka deshmi se shqiptaret jane te 
shurdher ndaj vlerave te demokracise dhe te drejtave te njeriut, kontrolli vendor mbi 
territorin dhe sigurine, dmth. shtetesia e pavarur e Kosoves ka perparesi ndqj respektimit 
te Iarmise, aq me pak ndaj pakicave etnike. 

Komandanti legjendar 

Ngjarjet qe filluan mitin e Prekazit dhe te komandantit legjendar Adem Jashari 
ndodhen gjate tri diteve, nga 5 deri me 7 mars 1998. Adem Jashari ishte ne mesin e 
themeluesve te nje organizate te vogel klandestine: Ushtrise <;lirimtare te Kosoves, 
apo U<;K. Ky grup i armatosur luftonte per pavaresi nga Jugosllavia, pas anullimit te 
autonomise se Kosoves nga ana e Beogradit, dhe mori pergjegjesine per disa sulme 
ndaj policise. Aksionet e tij thyen 'armepushimin' e arritur me 1991 midis shtetit serb 
dhe shoqerise se vetequajtur te pavarur dhe paralele shqiptare. Adem Jashari, i 
identifikuar nga sherbimet e sigurimit serb si udheheqes i U<;K-se, ishte ne kerkim 
shume kohe para marsit. Policia ndermori sulmin e pare te rende kunder shtepise se 
familjes Jashari ne dhjetor 1991, por u debua nga rezistenca e forte e papritur e 
banoreve te saj. Ne nje rrethim te dyte te shkurter, me 22 janar 1998, ata plagosen 
vqjzen e tij te mitur Iliriana dhe mbesen Selvete. Edhe kesaj radhe, J ashari i iku arrestimit. 
Rrethimi i fundit pasoi disa dite pas aksionit te dhunshem policor njezet e kater-oresh 
ne fshatrat e aferta te Likoshanit dhe Qirezit, ne hakmarrje te hapur ndqj nje aksioni te 
mehershem te U<;K-se nga fundi i shkurti, kur guerrilet lokale u zune prite dhe vrane 
pese police. Bastisjet shtepi me shtepi per autoret e atij sulmi rezultuan ne vdekjen e 
njezet e tre shqiptareve, perfshire nje grua shtatzene dhe dhjete meshkuj te nje familje 
qe nuk kishin Iidhje me U<;K-ne; kjo ishte vrasja e pare ne shkalle te gjere e civileve, 
kurse niveli i egersise i zuri te gjithe ne befasi. 

Me 5 mars, nje force e madhe e forcave te perziera serbe, perfshire policine dhe 
forcat speciale te armatosura me artileri te rende, mbyllen vendin perreth lagjes Jashari 
dhe sulmuan. Sulmi perfundoi tri dite me vone, me nje te vdekur dhe disa te plagosur 
ne anen e policise dhe pesedhjete e nje te vdekur ne familjen e madhe Jashari. Njezet 
trupa, disa te djegur dhe te paidentifikueshem, ishin e tera qe mbeti nga familja e 
ngushte. Besarta, bija njembedhjete-vjec;are e te vellait te Adem Jasharit, Hamzes, 
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Adem Jashari me shikim mbi Prishtine, maj 2004. 
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ishte e mbijetuara e vetme.6 

Perfaqesimi iAdem Jasharit si komandant legjendar filloi menjehere pas ngjarjes, 
kur ai u shnderrua ne nje pike bashkimi per rekrutet e U<;K-se ne Kosove dhe jashte. 
Ne fillim, kishte nje konfuzion lidhur me lajmin. Duke kapitalizuar ne kete, pjesetaret e 
U<;K-se perhapen fjale mbi ikjen dhe shpetimin e mrekullueshem te Adem Jasharit.7 

Ata krijuan imazhin e komandantit me te larte se jeta dhe i ndihmuan mitit te jetes se 
pavdekshme te heroit, duke e lidhur ate me kryengritesin shqiptar ne fillimin e shek. 
XX, Azem Galicen, i cili besohej se ishte gjalle edhe pas vdekjes se tij aktuale. Besarta 
ofroi deshmine e vetme te ketyre ngjarjeve, te cilat shpejt u konsoliduan si rrefim 
koherent heroizmi perballe nje armiku shume mete fuqishem. Ajo rrefente se te gjithe 
Jasharet moren pjese ne beteje, perderisa 'axha Adem' kendonte kenge patriotike 
(Colvin 1998; Hamzaj and Hoti 2003: 915). Rrefimi mbi masakren u sherbeu si material 
mesuesve vend ore dhe gazetareve, te cilet brenda nates u bene historiane kombetare 
dhe pa humbur kohe artikuluan temat e mitit - rezistence deri ne vdekje, flijim per 
dashurine ndaj atdheut dh« pavdekesi - permes nje prodhimi te pasur te rrefimeve 
gojore dhe letersise se shkruar. Tashme nga lajmet e hershme te shtypit, Jashari doli si 
'ndertues i nje epoke te re' (Zeri 1998: 21), kurse ngjarjet e marsit 1998 u bene 'pike 
kthese' qe ndryshonte kahjen e historise nga shtypja drejt lirise. 

Pas luftes, riprodhimi shoqeror i Iegjendes se Jasharit u be i gjithepranishem 
dhe kjo duket ne vendosjen e emrit te tij shkollave, kazermave, shesheve dhe rrugeve 
an em bane Kosoves. Ka shume paraqitje te Adem Jasharit si luftetar trim neper kenget 
populi ore, 'kartolina, kalendare, medalje, postera, pllaka bakri, ore, fletore shkollore, 
apo suvenire te tjera. Te bera me qellim te inkurajimit te mirenjohjes ndaj tij, ato shiten 
ne shitoren e suvenireve ne Kompleksin Perkujtimor te Prekazit, nje park qe perfshin te 
tri shtepite e bombarduara te familjes J ashari dhe varrezat aty afer (shih figuren 1 ). Per 
nje numer te madh shqiptaresh nga rajoni dhe jashte tij, ky vend eshte nje altar dhe 
shenjteria e tij eshte e percaktuar, ne kuptimin durkheimian, nga fakti i thjeshte se ky 
vend dhe njerezit e tij jane ve~uar nga e zakonshmja, profania. Murat Jashari, nipi i 
Adem Jasharit, interpreton ne menyre te ngjeshur dhe te qarte perpjesetimin mitik te 
rrefimit te familjes se tij: 

<;do komb ka nje shenjtor dhe nje his tori qe eshte themeli qe form on shoqerine, 
hazen e saj. Rrefimi i familjes sime eshte nje hallke e zinxhirt, nje levizje historike. 
Historia eshte nje zinxhir qe i ka rrenjet tek lufta e shqiptareve, Azem Galica, Shaban 
Polluzha dhe te tjeret. Shqiptaret kane qene perhere nen shtypjen e huaj, qofte nga 

6 Organizatat per te drejtat e njeriut (KMLDNJ 1998; Amnesty International 1998; 
Humanitarian Law Center 1998), si dhe mediat boterore, hulumtuan mbi ngjarjet ne Prekaz. 
Policia serbe raportonte se Jasharet sulmuan policine dhe jo e kunderta. (Federal Republic 2000: 
346). 
7 Interviste me themeluesin dhe komandantin e U<;:K-se, Rexhep Selimi, Prishtine, 9 nentor 
2004. 
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Turqia, Austria, Serbia dhe ka pasur shume momente te Iuftes per Iiri: kjo eshte s;eshtja 
shqiptare ne Ballkan.8 

Mitin theme! or te Jasharit e mbajne gjalle anetaret e familjes, ish-luftetaret e 
U<;K-se, te cilet kuru s;mobilizuan u shnderruan ne organizaten mbrojtese civile Trupat 
e Mbrojtjes se Kosoves apo TMK, shoqatat e veteraneve, politikanet, mesuesit rurale 
dhe gazetaret. Shume nga keta sipermarres te kujteses jetojne ne qytete dhe ne kryeqytet, 
Prishtine, por jane, ne mase te madhe, nga rajoni rural qendror i Drenices, vendlindja e 
Jasharit dhe nga rajonet e Dukagjinit dhe te Llapit, ku shtypja shteterore eshte ushtruar 
shume me fuqishem nga qeveria qendrore jugosllave dhe ku, gjate Iuftes, ka ndodhur 
brutaliteti me i madh. Ata angazhohen ne kremtimin e kultit te Jashatit permes ceremonive 
dhe perkujtimoreve, ngritjes se fondeve, duke rrefyer tregimin permes te gjitha formave 
te medias dhe duke shkruar historine neper libra komerciale dhe arsimore. Nen 
sponsorizimin e Zyres se Kryeministrit, kremtimi vjetor i masakres se Jashareve esht~ 
bere kremtim kombetar, nje ngjarje treditore me parade te stilit ushtarak nga ana e 
TMK-se; nje tubim solemn me ftesa i sponsorizuar nga Zyra e Kryeministrit (qe nga 
viti 2003); si dhe nje parade gjate tere nates me muzike dhe valle tradicionale perreth 
zjarresh. Keto ngjarje mbulohen gjeresisht nga te gjitha mediat e Kosoves, kurse 
stacioni televiziv publik sjell transmetim te drejtperdrejte. Nuk ka asgje unike ne Kosove 
ne kete konstruktim te Iegjendes kombetare. Ne menyre qe te mbeshtesin kerkesen e 
tyre per shtetesi, shume grupe te tjera kane krijuar Iidhje mes ngjarjeve te vona historike 
me nje te kal uar me te Iarget, por dhe me te ves;ante. Ashtu si miti themelues i bete jes se 
Tel Hait dhe heroi legjendar Trumpeldor i viteve I 920 te Shoqerise Jezuite te Palestines 
(Zerubavel 1994), dhe ashtu si rrethimi dhe betejaeA!amos nevi tin 1836 ne Teksas me 
epiken e vdekjes se Deivid Kroket (Brear 1995), rrefimi i Prekazit dhe Adem Jasharit sjell 
nje narracion shume te fuqishem dhe Iidhje me kujtesen. Te gjitha keto masakra shenojne 
nje shkeputje me te tashmen dhe japin nje cytje per veprime te reja te mbeshtetura ne 
nje te kaluar te caktuar frymezuese. Protagonistet u vrane, por nuk perfaqesohen si te 
humbur; ata nuk konsiderohen viktima, por heronj qe nuk pranojne te dorezohen. Ata, 
ne fakt; quhen 'deshmore te kombit', qe nuk eshte e njejte me shahitin (martirin islamik 
te Xhihadit), ndonese Jasharet, si dhe pjesa dermuese e shqiptareve ne Kosove, jane 
myslimane. Atajane deshmore ne kuptimin burimor te 'deshmise se kauzes', qe eshte 
e pranishme ne teologjite e krishtera dhe islame: ndonese atyre iu mohua kombesia, ata 
deshmojne me martirizimin e vet se kombi ekziston. 

Figura eAdem J asharit i kishte te gjitha elementet vendimtare per t'u shnderruar 
ne Iegjende. Ne kontekstin e kohes, sidomos te vitit 1998, kur me shume se 300 civile 
shqiptare u vrane nga forcat serbe ne 'masakra te rendomta' ,9 Prekazi qendron i 

8 Interviste me Murat Jasharin, Prekaz, I9 nentor 2004. 
9 Huazuam termin 'masaker e zakonshme' nga historiane qe shkruajne per vrasjen nga ana e 
ushtrise gjermane te mijera civiieve ne Ita!ine e okupuar (I 94345) dhe ne kontekst te nje lufte 
qe nuk bente dallimin mes civiieve dhe Iuftetareve. Numri i civileve te masakruar ne Kosove 
gjate vi tit I 998 mbeshtet ne shenimet e KMLDNJ dhe Human Rights Watch mbi vrasjet e 
civi!eve ne Lybeniq, Poklek i Ri, Rrasa e Zogut, Rahovec, Dragobil, Ran~e. Galice, Kline and 
Abria e Eperme. 
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ve~uar si nje rast i jashtezakonshem. Jasharet thjesht nuk u pushkatuan, ata iu pergjigjen 
zjarrit me zjarr. Adem Jashari u be simboli i pare i nje lloji tjeter te shqiptarit nga ai i 
shtypur, por paqesor qe dominonte gjate viteve 1990; ai shenoi nje ndryshim te 
rendesishem ne qendrimet popullore, sepse shqiptaret ndoqen shembullin e tij dhe u 
bashkuan me mijera si vullnetare ne kryengritjen e armata sur. Legjenda eAdem J asharit 
paraqet keshtu nje kunder-narrative ndaj asaj te viktirnizirnit dhe akomodirnit me arrnikun. 
Nje kadet i ri i TMK-se pershkruante ate qe ndjente gjate vizitave te tij te shumta ne 
Kompleksin e Prekazit si ndjenje te krenarise kombetare, 'atje ne te gjithe ndjehemi 
krenare qe jemi shqiptare', eshte nje koment qe degjohet edhe nga shume vizitore te 
tjere tek vendi i shenjte i Jashareve. 

I lindur dhe i rritur ne shoqerine rurale te rajonit te Drenices, Adem Jashari 
identifikohet lehte nga figurat e tjera heroike vendore; ai eshte misherim i perkryer i 
imazhit te 'patriotit te vertete shqiptar' ne kundershtim me 'korrupti'min e hamendesuar 
jugosllav' te popullsise urbane permes dhenies se perfitimeve politike dhe financiare 
nga ana e shtetit. Ne nje menyre fare moderne, ai sikur e kishte konstruktuar veten si 
figure legjendare. Thuhet se stili i tij ishte ai i prijesit kryengrites kunder osmaneve, 
<;er~iz Topullit. Nipi i tij, Bashkimi, i cili i shpetoi rrethimit ne diten e pare te sulmit, 
rikujton sene mengjes Adem Jashari kendonte kenge patriotike, nje prej tyre nga filmi 
i vitit 1979, Liri a Vdekje, nje biografi filmike popullore mbi Topullin (Hamzaj and Hoti 
2003: 103). Deshmi te tjera e kujtojne ate si njeri qe fliste me fjali teatrale ku ia kerkonte 
rasti, si ne fjalimin mbajtur para shokeve te tij pas sulmit policor ne Likoshan: 'ju sot 
jeni plagosur qe ne te jemi neser te lire'. 10 

Zhvillimi i legjendes se Adem Jasharit pas vi tit 1998 shpalos fatin individual te 
heroit duke e vene ate ne kornizen e nje leksikoni kulturor dhe politik te veriut te 
Shqiperise/Kosoves, qe rezonon ne ve~anti me popullin nga viset rurale. Sugjerimet 
rurale tradicionaliste jane te nderthurura me vetedije ne nje narrative thelbesore, ne 
menyre qe legjenda te tregohet dhe ritregohet ne stilin vendor te kengeve folklorike 
epike. Ata kendojne vendin, Drenicen, 'malet', dhe pajisjet tipike te heronjve luftetare 
shqiptare: pushken, nganjehere ~ifteline, kullen dhe aden, ku pleqte rendom recitojne 
epiken heroike te patrioteve kryengrites shqiptare (Halimi and Shala 2000: 14). Te 
gjitha keto tema, te cilat jane me bollek ne folklorin shqiptar, perbenin nje pervoje 
jetesore per Jasliaret. Patriarku Shahan e dinte permendesh epiken prej 15,613 vargjeve 
te Luhutes se Malcis, qe e paraqet historine e shqiptareve nga viti 1863 e deri me 1913 
si nje lufte per liri. Nee mesuam kete nga nje i afert, babai i te cilit, mesues, e solli kete 
tekst ne Drenice ne vitet 1950, kohe kur librat ne shqip ishin ende te paligjshem; si 
shume te tjere ne ate kohe, e mesoi permendesh kete poeme per ta recituar ne ode. 

Ne vi set rurale an em bane Kosoves, oda ka qene dhe vazhdon te jete hapesira 
kryesore e shoqerizimit te burrave dhe ku arti i te rrefyerit mbahet gjalle. Per nje 
sipermarres te vjeter, i lindur ne Drenice dhe qe mergoi ne Nju Jork ne vitet 1960, oda 
ishte 'shkolla e jetes'. '<;do gje qe kam degjuar ne ode ende eshte e ngulitur ne koken 
time', thoshte nje ish-komandant i U<;K-se nga nje fshat ne komunen jugore te Gjilanit 

10 Interviste me veteranin e U<;:K-se, komandant Sabit Lladrovci, Prishtine, 7 mars 2005. 
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- 'Ende me kujtohet kur hyra per here te pare ne ode, isha 13-vjec;: dhe ata po kendonin 
kengen e Fazli Graic;:evcit, 11 dhe sot kur mendoj per kete ende rrenqethem'. Nje i ri 18-
vjec;:ar nga fshati lindor i Therandes shpjegon, ' kur nuk kishim shkolla dhe ku nuk 
kishim ku te shkonim, ne rrinim ne ode, ku mesonim mbi vendin, popullin dhe traditen 
tone, degjonim kenge dhe rrinim me miq'. 

Rrefimet e treguara ne ode, ashtu si kenget e reja te shkruar ne nderim te Adem 
Jasharit, kremtojne gjithashtu konceptin kyc;: te 'mbajtjes se fjales se dhene', 'besnikerise' 
apo 'garantimit te zotimit', beses, qe eshte nxjerre nga ligji zakonor tradicional apo 
Kanuni. Ky koncept pershkruan obligimet dhe marredheniet mes familjeve dhe me 
mikun, kerkon nje solidaritet te brendshem, besnikeri dhe perkushtim ne sjellje dhe 
rezervim ndaj te huajit (Schwandner~Sievers 1999). Besa eshte ne thelb te ketij koncepti 
te vullnetit apo 'amanetit' tete pareve, pasi qe kerkon besnikeri te pafund, ne kete rast 
te luftes per c;:lirim, pavaresi dhe bashkim kombetar, pertej jetes individuale dhe brez 
pas brezi. Ne vazhdim te master-narracionit, Jashari bashkoi popullin shqiptar dhe i 
dha atij misionin e ndertimit te kombit. Ne librate vizitoreve ne Prekaz, shume vizitore 
e pranojne hapur amanetin e Jasharit, zotimin e tij per 'pavaresi' dhe 'liri' si nje trashegimi, 
realizimi i se ciles u eshte besuar te gjalleve. Legjenda e Jashareve eshte shembull se si 
nje ligjerim i ri kombetar ka pervetesuar nje koncept te mbeshtetur tradicionalisht ne 
organizimin vendor, patriarkal shoqeror dhe ka bere qe nje detyrim familjar, patriarkal 
nderbrezor te marre permasat e nje detyrimi kombetar. 

Zera mospajtues 

Si nje ideologji kombetare e rrenjosur, si faktikisht ashtu edhe figurativisht, ne 
peizazhin tradicional kosovar, legjenda e Jasharit deperton paksa me veshtiresi ne 
qytete, sidomos ne kryeqytet. Prishtina gjendet vetem 30 milje larg Prekazit dhe si nje 
qender urbane eshte vetem gjysme shekulli e vjeter, por ne shume aspekte eshte bote 
tjeter nga Kosova rural e. Si qender e qeverise provinciale, e mediave dhe gjykatave, si 
dhe e universitetit mete madh, ajo perfitoi me shume nga c;:do qender tjeter nga afersia 
e saj me shtetin jugosllav dhe me strukturen e pushtetit komunist pasi Kosoves iu dha 
statusi i autonomise ne vitet 1970. Sipas tregimeve te ndryshme, Prishtina pershkruhet 
si e populluar nga nje klase e mesme qe ngeli e pavetedijesuar apo indiferente ndaj 
vuajtjes qe pesonin viset rurale gjate luftes. Ajo mbeti gjysme e zbrazet nga trupat 
serbe gjate nderhyrjes se NATO-s, por shkaterrimi i pasurise u ndal vetem te plac;:kitjet, 
qe ndonese ishte ne permasa te medha, i lane te paprekura dhe te banueshme strukturat 
fizike rezidenciale. Menjehere pas luftes, Prishtina u rrit shume dhe u shqua edhe me 
shume kundruall pjeses tjeter te krahines. Ka nje perqendrim te ri te selive 
nderkombetare dhe te pranise diplomatike. por eshte krijuar edhe nje elite ere politike 
nga pervoja e luftes, qe ka fituar pozicione te rendesishme ne Kuvend dhe qeveri; nje 
mase e madhe e njerezve u zhvendosen prej viseve rurale, duke Jene germadhat e 

II Militant nacionalist shqiptar, i cili vdiq ne paraburgim ne vitin 1968. 
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shtepive te tyre per te rindertuar jeten ne gytet. Fshati ka ardhur ne kryegytet, por ai 
assesi nuk e sundon ate. 

Ne Prishtine degjuam shu me zera te nendheshem mospajtues me kultin eAdem 
Jasharit. Mirepo, ata nukjane strukturuar si kunder-narracion per ndonje kritike pub like 
ndaj komandantit legjendar, gje ge dote ishte baraz me blasfemi. Na ka rene te degjojme 
komente kritike ne biseda private, te percaktuara kryesisht si refuzim ndaj tradicionalizmit. 
Tradicionalizmi behet estetikisht i pakendshem dhe miti behet burim i mospajtimit 
privat, gofte i shfagur ne artin monumental, ge riprodhon materialisht mitin e Jasharit, 
gofte si nentekst i rrefimit mbijeten dhe vdekjen e familjes Jashari, 

Me 28 nentor 2004, shtatorja eAdem Jasharit u zbulua ne gender te sheshit me 
te njejtin emer ne Skenderaj, gyteti komunal i Prekazit. Nje estetike modemiste e rrenjosur 
ne ikonografine perkujtimore socialiste e karakterizon kete monument, sikurse shumica 
e perfagesimeve te tjera te Jasharit (shih fig. 2). Perfagesime te tilla, ndonese te 
kenagshme per disa, tjetersojne shume banore te gyteteve ge e shohin veten si me te 
edukuar dhe me kozmopolite se 'katundaret'. Kritika e tyre nuk nenkupton kundershtiril 
teresor ndaj perkujtimit: per shembull, memoriali i ri i U<;K-se, nje kopje e sakte e 
Memorialit te Veteraneve te Vietnamit ne Uashington, i ngritur jashte Skenderajt, ka 
patur nje pranueshmeri te gjere ne mesin e po atyre kritikeve. Reagimi i tyre kunder 
prapambetjes se estetikes socialiste vjen se pari sepse ajo duket e huaj per boten 
perendimore, se ciles ata duan t'i perkasin dhe se ciles ata mendojne se i kane takuar 
gjithmone. 'Kujemi keshtu, ne Korene e Veriut?', ishte pyetja retorike e nje veprimtari 
OJQ-je ne Prishtine, ge komentonte zbulimin e shtatores se Jasharit ne Skenderaj, 
kremtimit solemn te se ciles iu dha publicitet i madh nga te gjitha mediat. 

Grate urbane ofrojne nje kritike te fokusuar ndryshe. Nuk eshte per t'u befasuar 
qe ato do te ishin te gatshme te distancoheshin nga legjenda e Jashareve. Miti i 
sakrifices heroike personale, te sanksionuar me gjak, eshte nje tregues kulturor i 
patriarkalizmit, kurse legjenda e Jashareve deshmon cilesi te fugishme gjinore. Keto te 
fundit ne menyre specifike ritheksojne rendin shogeror dhe idealet mashkullore 
karakteristike te tradites shgiptare, nje rend ge anashkalon dhe margjinalizon gruan ne 
sferen publike. Nje ere profesioniste ne Prishtine, duke shprehur mendimin e saj, te 
cilin e degjuam shume here ne biseda private, na tha: 'Po te me pyesni mua, do t'u 
thosha se Adem Jashari ka gene i ~mendur. Askush nuk ka te drejte t'i ~oje drejt 
vdekjes femijet dhe gruan e vet. Por une nuk do t'ia shprehja mendimin askujt dhe po 
ta benit kete, une do ta mohoja ge i kam thene keto fjale'. Ketu shtrohet problemi i 
nocioneve te kunderta te moralitetit familiar, sidomos tete drejtave dhe detyrimeve te 
babait. Cili burre dote sakrifikonte femijet e vet per nje kauze, sado e mire te jete ajo? 
Kjo pyetje nenkupton nje gjykim negativ te primitivizmit te supozuar te Jashareve, te 
perkufizuar nga nje kulture patriarkale, ge i jep babait pronesi te plote mbi familjen e tij. 

Ligjerimi hegjemonik i master-narracionit te pasluftes eben edhe mete veshtire 
per grate ge te sfidojne nenshtrimin e tyre ne rendin patriarkal te percaktuar per to dhe 
femijet e tyre ne familjen e burrit, e Jere me ge te kerkojne prijesi ne shogerine e 
interpretuar si te ndertuar nga burrat. Mbi kete ~eshtje nuk ka debat publik. Drama 
War-less nga Jeta Xharra prek pikerisht dramen e atyre grave te cilave aspektet mitike 
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te luftes ua mohojne nje vend ne Kosoven e pasluftes. Ajo u vu ne skene ne Londer ne 
anglisht me 2004, sepse autorja mendon se tani nuk eshte koha qe te vihet ne skene ne 
shqip ne Kosove. 12 Grate nuk kane vend me peshe ne perkujtimoret zyrtare dhe private 
qe u kushtohen deshmoreve te luftes. Megjithekete, nje numer i vogel i tyre iu bashkua 
U<;K-se. Ato pa dyshim kane luajtur nje rol mbeshtetes ne rezistencen e armatosur. 
Grate sherbenin si korriere, ndihmese, kuzhiniere dhe infermiere, detyra keto qe nuk 
gezojne kremtim pas perfundimit te luftes. Si ne shumicen e shoqerive, ato u dhunuan 
dhe u vrane si viktima te luftes prej armikut, por pastaj u harruan. Dhunimet ne mase te 
madhe dhe sistematike qe ndodhen gjate luftes kishin vemendjen e opinionit publik 
vetem gjate kohes se konfliktit, kurse ne Kosoven e pasluftes veshtja e dhunimeve si 
krim lufte eshte tretur fare nga ligjerimi politik, duke i lene viktimat qe te ballafaqohen 
me tragjedine e tyre ne menyre private. 

Se fundi, roli i grave ne rezistencen paqesore dhe civile ndaj regjimit te Beogradit 
te zhvilluar gjate viteve 1990, eshte anashkaluar teresisht. Shu me prej tyre e pesuan ne 
kontekstin e pergjithshem te humbjes se vendeve te punes, por shume u angazhuan 
neper shkolla dhe spitale te shoqerise vetendihmuese, ne ate vfare ishte shnderruar 

1 

shoqeria kosovare. Veprimtaret politike vuajten nga burgosjet dhe torturat. Sot, si 
atehere, njohja e rolit te gruas ne shoqeri eshte pergjithesisht i heshtur dhe i nenshtruar 
ndaj 'veshtjes kombetare'. Kritika e ligjerimit me mbeshtetje tradicionaliste rurale 
pasqyron nje debat qe nxjerr ne pah dallimin e vjeter rues fshatit dhe qytetit, si 
prapambetje kundruall qyteterimit. Shume ban ore shqiptare te qyteteve, ne nje menyre 
tipike sipas 'orientalizmit te brendshem' (ang. 'nesting orientalism)·, i kane pervmuar 
gjithmone katundaret 'e prapambetur', duke i bartur tek ata pergjithesimet stereotipike 
te 'prapambetjes' qe u pershkruhej te gjithe shqiptareve nga mendesia dominuese ne 
ish-Jugosllavi (Bakic-Hayden 1995).* 

Kjo dukuri eshte pare te shfaqet ne politike permes daljes se udheheqesve te 
rinj, qe kane pak apo aspak lidhje me elitat urbane te paraluftes, te cilat ende jane te 
spikatura ne Kosove. Ndonese pothuajse te gjithe politikanet e pasluftes kane diploma 
universiteti, ne disa raste a: marrajashte vendit, ata vazhdojne te jene objekt i kritikave 
nga mete rreptat per mungese sofistikimi. 'Atajane fshatare. Fshataret gjithmone kane 
qene luftetare te mire, por ata nuk duhet te marrin pushtetin politik', ishte nje koment 
gjate nje bisede ne nje familje ne Gjilan, qe e degjuam shume here gjetiu me ndryshime 
te pakta. 

12 Interviste me Jeta Xharren, II mars 2005. 
* Termi origjinal ne anglisht "nesting orientalism" i referohet konceptit klasik te 
"Orientalizmit" ne librin mete njejtin titull i studjuesit Eduard Said "Orientalism" (1979). Ky 
koncept shqyrton menyrat me te cilat fuqite koloniale perendimore shikonin subjektet e tyre 
te kolonizuara·te Lindjes. Studjuesja Milena Bakic shqyrton riprodhimin e kesaj dikotomie midis 
lindjes dhe perendimit brenda kontekstit ballkanik, ku "lindja" perfaqesohet nga "tjetri" i 
esencializuar qe qendron perkundrejt nje "perendimi te civilizuar"; ky riprodhim vendos nje 
hierarki te kombeve sipas nivelit te tyre te supozuar te zhvillimit. P.sh. sllovenet shikojne 
serbet si "lindje", kurse serbet shikojne shqiptaret si te tille. Ne rastin tone dikotomia 
"Perendim"-"Lindje", si binom "zhvillim"-"prapambetje", perfaqesohet nga diferencat midis 
qytetareve dhe fshatareve, keta te fundit te marre si te "pazhvilluar''. (shen. i red.). 
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Ndonese perqendrimi yne ne qytete, sidomos ne Prishtine, eshte i dobishem 
dhe i duhur per interpretimin e kundervenieve kulturore ndaj master-narracionit, nje 
~eshtje nderlidhese, qe nuk eshte ekskluzivisht urbane ne karakter, duhet po ashtu te 
merret parasysh: parapelqimi ndaj mjeteve jo te dhunshme per arritjen e synimit te 
pavaresise. Pas luftes, miti themeltar i heroit luftetar ka zevendesuar mitin e 
kundershtimit paqesor ndaj regjimit te Beogradit gjate viteve 1990 - ne trajten e 
shoqerise paralele te Presidentit Ibrahim Rugova, udheheqes i Lidhjes Demokratike te 
Kosoves (LDK), 13 - te quajtur ne nje kohe si 'gandiste'. Shume prej atyre qe ne ate 
kohe zgjodhen rrugen paqesore nuk pajtohen me rezistencen e armatosur. Ata i takojne 
nje spektri te gjere shoqeror dhe gjeografik - 'zones se perhimte' amorfe, sipas nje 
nocioni te Primo Levit - te konformistevc, te atyre qe u pershtaten me aparteidin e 
shoqerise paralele. 14 

Ne vitet 1990, shtypja ishte e madhe ndaj shqiptareve, por shume prej tyre i 
ishin pershtatur asaj. Zgjedhja e rezistences civile e kishte bere te panevojshem shtimin 
e dhunes nga ana e Milloshevi~it. I detyruar te shtypte rebelimin e U<;K-se -than~ 
keta zera- regjimi u detyrua te behej me brutal. Perfundimi qe rrjedh eshte se U<;K-ja i 
dha ndihmese procesit te spirales se luftes dhe dhunes. Disa njerez na thane se gjate 
luftes ata i kishin hedhur armet ngaqe nuk don in te provokonin policine dhe te vinin ne 
rrezik familjet e tyre. Nje grua eve na tha se ajo dote kishte me shume deshire te shihte 
t'i kthehej i shoqi sesa nje 'Kosove te lire'. Gjate bisedave me banoret e Rahovecit 
degjuam argumentin se sikur te mos ishte perpjekja donkishoteske e U<;K-se per te 
pushtuar qytetin ne korrik 1998, trupat serbe nuk dote hakmerreshin me masakren qe 
pasoi kunder civileve. Te tere keta zera vazhdojne te mbeten private, pasi qe te mbash 
pergjegjese U<;K-ne, fitimtaret, per vdekjen e te pafajshmeve nuk eshte nje argument 
qe mund te behet publik. 

Ne propozojme se nje hipoteze per dominimin publik te master-narratives se 
Prekazit eshte mbeshtetja c tij ne nje traume kolektive, e afte per te prodhuar identifikim 
te fuqishem kolektiv ne mesin e komuniteteve shqiptare. Ndonese roli patriarkal ne 
vdekjen e Jasharit do te mund te ishte objekt denoncimesh, rrefimi i masakres se 
Jashareve sjell nje simbolizem te forte dhe te ngjeshur mbi nje vuajtjeje te madhe, qe 
prek shumekend dhe qe i bashkon ata ne nje bashkesi kombetare. Kur kerkuam shpjegim 
per mosgatishmerine e tyre per te kritikuar publikisht Adem Jasharin, shume nga te 
anketuarit na thane se sakrifica e tij e jashtezakonshme, qe eshte e pamundur te 
shpaguhet ne ate mase, i shtrengon ata te jene mirenjohes. Ndonese ata refuzojne 
rikonfigurimin e master-narracionit tc rezistences civile te Rugoves si kolaboracionizem 
te njc partie te bindur, nga ana tjeter ata pohojne se pa Jasharin dhe vullnetin per te 
luftuar, Kosova ende do te ishte shoqcri e aparteidit. Mijera familje shqiptare kane 
perjetuar vdekje te dhunshme, burgosje dhe/apo humbje te pasurise private nga politika 
shteterore serbe. Rrefimi i Jashareve, si~ eshte konstruktuar, eshte narracion ne 
progresion, qe ka krijuar nje lidhje te fuqishme midis ketij pesimi dhe shpetimit prej tij. 

13 Dr Ibrahim Rugova, Kryetar i Shoqates se Shkrimtareve, ishte njeri nga theme1uesit e LDK
se ne vitin 1989. Me 1992 ai u zgjodh President i Repub1ikcs se vetcshpallur te Kosoves. 
14 Levi shkruan 1idhur me 'sferen e ambiguitetit dhe kompromisit' qe perben pjesen mete 
madhe te shoqerise suba1terne ncn nje autoritet mbizoterues represiv (Levi 1989: 67, 3669). 
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Kujtesa vendore dhe nderkombetare 

Misioni i Kombeve te Bashkuara ne Kosove (UNMIK) eshte mandatuar ne 
radhe te pare per te krijuar nje qeveri te perkohshme dhe per te ndertuar nje shoqeri 
multietnike deri ne percaktimin e nje statusi final per Kosoven. Paradoksi eshte se me 
arritjen e institucioneve te perkohshme te veteqeverisjes, Kosova e pasluftes eshte 
bere nje konstrukt i pen;:udshem. Ajo eshte nje territor me nje President, Kuvend, me 
ministri dhe me nje organizate civile te mbrojtjes, Trupat Mbrojtese te Kosoves, me 
synim per t'u bere ushtri. Prapeseprape asaj i mungon c;:faredo atributi i sovranitetit 
dhe mbetet nen tutelen e nje protektorati nderkombetar. Ne gjuhen diplomatike, kjo 
shpesh quhet 'ambiguitet kreativ' (ang. 'creative ambiguity');jashte ketij eufemizmi, 
nje raport i pavarur i koheve te fundit i OKB-se, e quan kete si 'mungese te orientimit . 
dhe te nje plani gjitheperfshires, qe dote ofronte bashkesia nderkombetare' dhe arsyeja · 
se pse UNMIK-u eshte perdorur kryesisht per te 'mbajtur kapakun mbyllur' (Eide 2004: 
paragrafi 11). Derisa te zgjase kjo gjendje dhe derisa serbet vendore te refuzojne te 
marrin pjese ne qeverisje dhe vazhdojne te varen nga Beogradi per rroga dhe sherbime, 
shqiptaret konstituohen si subjekte te vetem te UNMIK-ut. Nje shembull ilustron kete 
gjendje: si bartes te dokumenteve te udhetimit te UNMIK-ut, qe kane zevendesuar 
pasaportat jugosllave, shqiptaret ne Kosove jane klasifikuar si grup unik, te identifikuar 
vetem ne baze te etnicitetit te tyre (Biumi 2003). Nen protektoratin nderkombetar, 
shqiptaret ne Kosove perjetojne pavaresine e tyre aq te deshiruar vetem si 'liri nga 
serbet', nje pervoje qe perforcon identitetin dhe solidaritetin e tyre etnik. 

Nje shembull, i ndodhur ne Prekaz, eshte shume domethenes. Ne tetor te vitit 
2003, trupat franceze te NATO-s hyne ne nje konfrontim te armatosur me Murat Jasharin 
dhe te mbijetuarit e tjere, pasi kishin bastisur pronen e tyre per arme per dy dite me 
radhe. Ata nuk kishin leje, qe per trupat e NATO-s ne Kosove nuk kerkohet me ligj, por 
qe u kerkua nga Jasharet si kusht per zbatim. Emocionet ishin te larta jo vetem ne 
Prekaz por ngado, pasi qe ky incident ktheu kujtimet e dhimbshme te luftes. Sipas nje 
thashethemnaje te ashper qe u perhap ne mesin e shqiptareve, por qe doli se ishte 
plotesisht e pabaze, ushtaret franceze i ishin sulur prones se Jashareve te dehur dhe 
duke kenduar, nje karakterizim ky qe ne menyre te hapur i bashkeshoqeron ata me 
sjelljen e trupave serbe gjate luftes. Duke pare raportet televizive te kesaj ngjarjeje dhe 
duke folur mete dy protagonistet e atij incidenti dhe me ata qe vetem sa e bisedonin 
kete neper kafenete e kryeqytetit, zbuluam se kishte nje solidaritet te jashtezakonshem 
me J asharet. Ky bashkepelqim eshte pasqyrim i atij qe ekziston ne udheheqjen politike. 
Kuptuam se kritika ekzistuese ndaj legjendes se Jashareve tretet menjehere sapo 
sulmohet kjo familje, e cila eshte simbol i pavaresise shqiptare nga nderhyrja e huaj. 

Me ate rast, Murat Jashari ndihej posac;:erisht i fyer nga mungesa e respektit 
ndaj vendit te shenjte te familjes nga ushtaret franceze; ata kishin shkelur mbi vendin 
e masakres, duke dhunuar keshtu 'vendin e shenjte' .15 Ai po ashtu ishte fyer nga 
pandehma se familja e tij do te mund te ishte e perfshire ne veprimtari te paligjshme. 
Indiferenca dhe mosnjohja me paramendim kane karakterizuar ne mase te madhe 

15 Intervista me Murat Jasharin, Prekaz, 28 tetor 2003. 
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qendrimin e aktoreve nderkombetare ndaj Jegjendes se Jashareve dhe roJin ikonik te 
saj ne mesin e shqiptareve. Ky qendrim eshte konsistent me refuzimin per t'u angazhuar 
me kuptimin qe kane vendasit per shtetesine dhe kjo thellon hendekun midis dy 
shoqerive dhe realiteteve, atij nderkombetar dhe atij vendor. 

Etnografiajone propozon se administratoret nuke shohin shoqerine kosovare 
si nje subjekt poJitik te formesuar nga nje histori specifike, ne te cilen nderveprimi dhe 
harmonia me pushtetin shteteror, perfshire edhe administraten nderkombetare, Juan 
nje roJ vendimtar. Ata e kuptojne ate kryesisht permes thjerrezash te kategorizimeve te 
tilla te depolitizuara si viktime dhe kriminel. Gjate kohes se 'nderhyrjes humanitare'
atehere nje nocion ne gender te nje debati te thuket - aktoret nderkombetare i supozonin 
shqiptaret viktima te pafajshme, duke flakur perkohesisht gjykimin e tyre ndaj guerriles 
U<;K. Ne niveJin sim~oJik, ky kuptim mbeshtetej ne bartjen e imazhit te holokaustit, se 
pari ne Bosnje e pastaj ne Kosove. Ka deshmi te bollshme se kujtimet e Luftes se Dyte 
Boterore kishin nje ndikim tek disa, sidomos ne vendimin e trupit diplomatik te SHBA
ve (Albright 2003: 382; Clark 2001: 11); dhe holokausti u permend me vone per te 
arsyetuar nderhyrjen ushtarake te NATO-s, qe kuptohej si veprim 'shpetimtar' per 
deshtimin ne pengimin e vrasjeve, jo vetem gjate Luftes se Dyte Boterore, por edhe 
gjate luftes se Bosnjes (Levy and Sznaider 2002: 99). Kur menjehere pas konfliktit, 
shumica e serbeve e Jeshuan Kosoven, apo u detyruan te iknin nga nje kJime dhune 
dhe frikesimi, termi 'spastrimi etnik i anasjellte' (ang. reversed ethnic cleansing) zuri te 
perdorej me te madhe per te pershkruar pergjegjesine koJektive te shqiptareve.16 Pas 
Juftes, serbet u bene viktima. 

Vezhgimet e shtrira dhe intervistat [nga 1999- 2005] konfirmojne se shumica e 
'nderkombetareve', si~ quhen rendom ushtaraket dhe civilet e huaj, kane pak apo 
aspak kujtese ndaj ngjarjeve te marsit te vitit 1998, edhe aq me pak duan ta vizitojne 
Prekazin. Edhe nese dine per Prekazin, ata faktikisht dhe figurativisht qendrojne Jarg 
nga ky vend. Nje zyrtar i larte nderkombetar na shoqeroi njehere tek Memoriali, por 
refuzoi te diJte nga makina nga frika se mos shihej ne kete vend. 'Ata nuk duan qe te 
shfaqen sikur mbajne anen e dikujt', shpjegoi keshtu dipJomati perendimor qendrimin 
e shumices se koJegeve te tij. Me perjashtim te Kryeadministratorit te pare te OKB-se, 
Bernard Kushner, vizitat zyrtare te profilit te Jarte deri vone kane patur cilesi aksidentale. 

Krahasojeni kete me rolin qendror qe kuJti i Adem Jasharit Juan ne teatrin vendor 
te politikes se pushtetit! Perkunder rivaliteteve poJitike17 dhe mospajtimeve private, 
simboJi me i shenjte i martirizimit kombetar dhe afirmimit te krenarise mbetet referim 
detyrues per te gjithe politikanet e te gjitha ngjyrave, perparesia e perbashket e te 
cileve eshte akoma pavaresia e Kosoves. Nga fillimi i fushates eJektoraJe te vi tit 2004, 

16 Shih deklaraten e Kofi Ananit (14 tetor 1999) ne www.un.org/peace/Kosovo/news/99/ 
pct99_2.htm dhe deklaraten per shtyp ne Zedhenesit te KFOR-it te dates l nentor 1999 ne 
www.nato.int/kosovo/press/1999/k99ll 0 I a.htm 
17 Ka pasur nje lufte te madhe publike, me akuza te ndersjella te tradhtise, veprimtarise 
kriminale dhe vrasjeve, qe ndodhi ne shtyp (Di Lellio 2005) dhe ne gjykata midis fraksioneve 
kundershtare te rezistences se armatosur. 
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Kompleksi perkujtimor 'Adem Jashari', Prekaz, maj 2004. 
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publicisti Veton Surroi dhe partia ere Ora beri nje vizite shume te publikuar tek Memoriali 
i Prekazit. Presidenti Ibrahim Rugova, * i cili para vi tit 1998 pohonte me kembengullje se 
U<;K-se ishte shpikje e sherbimeve sekrete serbe dhe vazhdimisht refuzonte te 
bashkeshoqerohej ne <;faredo menyre me U<;K-ne, 18 ka nje raportjo te lehte me Jasharet. 
Rugova nuk e ka vizituar asnjehere Prekazin. Mbeshtetesit e tij thone se arsyeja eshte 
sepse ai nuk eshte ftuar kurre dhe ka frike nga ndonje reagim negativ apo madje edhe 
te dhunshem, derisa kritikuesit e tij pohojne se atij nuk i intereson ai vend. Megjithekete, 
madje edhe ai kerkon bashkeshoqerim me Jasharet. Ne disa raste, Bota sot, gazete e 
afert me partine e tij, ka botuar nje fotografi qe paraqet Rugoven ne nje takim ne Tirane, 
ne fillim te viteve 1990, me Adem Jasharin qe qendron ne kembe pas tij. 19 Kjo behej per 
te deshmuar marredheniet politike midis dy lidereve, kur ne fakt as qe ka ekzistuar, si 
dhe per te denoncuar liderin rival politik dhe perfaqesuesin e U<;K-se, Hashim Tha<;in,20 

se ai gjoja perdor nje 'fotografi te fallsifikuar' te tij me Jasharin. Kjo fotografi tregon 
Jasharin me doren e tij ne shpatullat e Tha<;it dhe eshte riprodhuar neper kalendare dhe 
ne nje poster te Epoki!s si! re, gazete e afert me partine e Tha<;it, me poshteshenimin: 
"legjendat kane ardhmeri'. Se voni, kemi hetuar nje ngritje te nje kunder-narrative qe 
veAdem Jasharin plotesisht ne kampin e Rugoves. 'J ashari ka qene truproje e Rugoves ... 
presidenti e ka derguar ate ne Shqiperi per t'u stervitur si luftetar', thoshte nje student 
i ri, ne nje debat me nje simpatizues te U<;K-se. Nje ithtar i LDK-se sugjeronte se U<;K
ja e ka rrembyer kujtimin mbi Adem Jasharin, i cili ne jete ka qene 'pragmatik dhe, pa 
dyshim, ne anen e Rugoves'. 

Nje pjese e madhe e ketij debati konsiderohet si folklor vendor nga 
administratoret nderkombetare. Per ta permiresimi i situates se krijuar pas luftes, me 
ikjen e mijera serbeve nga Kosova, u be prioritet qe kerkonte nje 'risistemim' te Kosoves 
ne nje te tashme ahistorike te tolerances multietnike. Ka pak, apo aspak, durim per 
vleresimin politik dhe kulturor te perspektivave te ndryshme te shqiptareve lidhur me 
te kaluaren e afert te Kosoves. Te menjanuar, keta te fundit, gjejne nje unitet te vaket, 
porte rendesishem ne kujtimin- dhe perkujtimin-e Prekazit. Prekazi fton secilin qe t'i 
rezistoje thirrjes per harrese (amnezi) kolektive,- kujtim selektiv- te historise vendore, 
te bere ne menyre te terthorte nga aktoret nderkombetare. 

Veprimtaria e krijimit te mitit kombetar e sipermarresve perkujtues shqiptare ne 
Kosove i ka nxjerre doreshkrimet kulturore nga nje tradite patriarkale. A to mbeshteten 
ne nocionin e rezistences deri ne vdekje dhe detyrimin e te gjithe brezave per te mos 
harruar dhe per te perfunduar pun en e deshmoreve. Ndryshe nga receta hebreje per te 
mos harruar, zakhori, bartja e se kaluares ne gjeneratat e tashme dhe te ardhshme 
drejtohet nga ligji zakonor dhe jo nga tekste religjioze, por ka force te ngjashme 
(Yerushalmi 1982). Ajo mbeshtetet ne praktikat tradicionale te rrefimit te tregimeve, ne 
te cilat perzihet historia, legjenda dhe kujtimet vetjake. Ketu, treguesi i rrefimit dhe 

* Shih passhenimin 
18 Interviste me zedhenesin e Rugoves deri ne vitin 1998, 15 shtator 2005. 
19 Faqja e pare (Bota Sot 2004). 
20 Hashim Tha~i nga Drenica, ishte lider studentor, i cili emigroi ne Zvicer, pjesetar i hershem i 
U<;::K-se dhe themelues i Partise Demokratike te Kosoves (PDK). 
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historiani jane i njejti person. Ata kane thurrur kete vije rrefimi per nje Kosove te 
pavarur: nje komb i vliruar nga sundimi serb pas nje rezistence te gjate dhe te 
pergjakshme, te ringjallur permes sakrifices heroike te komandantit legjendar Adem 
Jashari. 

Ky eshte master-narracioni qe shkakton kundershti dhe mospajtime, por qe 
tashme sherben si nje ikone e unitetit rreth te cilit mblidhen shqiptaret per dy arsye te 
rendesishme dhe te nderlidhura. Se pari, kujtimi per te vdekurit dhe per vuajtjen kolektive 
perben nje te kaluar te perbashket per shqiptaret ne Kosove, qe nuk mund te 
anashkalohet lehte. Se dyti, axhenda nderkombetare, duke u orvatur qe te imponoje 
vlerat e veta universaliste dhe abstrakte dhe te krijoje nje shoqeri multietnike, duket si 
nje pengese kundruall projektit vendor per ndertimin e shtetit. Perderisa retorika qe 
perdor UNMIK vazhdon t'i klasifikoje vendore permes kategorive te 'viktimave' apo 
'kryeresve te krimit', viktima 'meritore' dhe 'jomeritore', vija e rrefimit shqiptar, e 
perqendruar ne rezistencen heroike, riafirmon veprimin shqiptar dhe angazhimin e tij 
per te fituar pavaresine. ' 

Mund te kete mospajtim te fshehur midis boterave urbane dhe rurale ne Kosove 
dhe ne vija te tjera te ndarjes, si ato gjinore dhe politike, si ne vdo shoqeri tjeter 
komplekse, por master-narrativa vepron ne dy funksione. Ne retrospektive, ajo ka 
zhvendosur fokusimin nga pervojat 'e turpshme' te viktimizimit/poshterimit ne 
transmetimin e krenarise. Ne perspektive, ajo ka ofruar nje ikone te solidaritetit kombetar 
politik dhe e ka bere te panegociueshme kerkesen per pavaresi. Ata qe kane rene per 
nje Kosove te lire, tanijane vene ne pozite te motivojne dhe mobilizojne rezistencen e 
ardhshme, nese kjo eshte e domosdoshme. 

Passhenim 

Pas dorezimit per botim te ketij artikulli ne revisten "Nations and Nationalism" 
Presidenti Ibrahim Rugova vdiq me 2ljanar 2006. V dekja e tij e mbuluar ne tere boten 
nga mediat, terhoqi nje perfaqesim te rendesishem te diplomacise nderkombetare ne 
varrim, duke i mundesuar keshtu nje ceremoni 'shteterore' per simbolin vendor prej 
babai te pavaresise se Kosoves. Binte ne sy mungesa e familjes Jashari, te gardes se 
TMK-se te drejtuar nga miku dhe fqinji i Jashareve, Nuredin Lushtaku, dhe i disa 
veteraneve te U<;K-se, te zemeruar nga vendimi per ta varrosur presidentin prane 
deshmoreve te U<;K-se ne Prishtine. Me kete vendim, LDK-ja futi Rugoven ne kuader 
te master-narracionit te Jashareve, qe kercenon me 'rrembimin' e pozites ikonike te 
Adem Jasharit dhe duke zgjeruar keshtu pervarjen ne mesin e ish-luftetareve te U<;K
se nga rajone te ndryshme te Kosoves. Vdekja e Rugoves forcoi autoritetin e moralit 
joluftarak, aktualisht te heshtur, me mundesi qe te fitoje ne fuqi dhe koherence per nje 
kunder-narracion publik. 

Anna Di Lellio, PhD ne sociologji ne Columbia University, Nju Jork, ka dhene 
leksione ne sociologji ne Sarah Lawrence College, Nju Jork dhe ka gene korrespondente 
per Ameriken Veri ore per gazeta te ndryshme italiane qysh nga viti 1991. Ne 1999 ajo 
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filion te punoje per Kombet e Bashkuara ne agjensite e emergjencave per Kosoven 
dhe Tim orin Lind or. Ne 200 I, pasi mbaroi Masterin ne Politikat Pub like nga New York 
University, ajo u be Komisionere e Medias per Kosoven. Ne 2003 ajo ishte analiste 
kerkimesh per Organizaten Nderkombetare te Migracionit (10M) mbi programin e 
reintegrimit te UCK dhe Keshilltare Politike e Koordinatorit te Trupave Mbrojtese te 
Kombeve te Bashkuara. Se fundi, ajo ka qene Keshilltare Politike e Kryeministrit te 
Kosoves. Tani ajo jep mesim ne Kosovo Institute of Journalism and Communication 
and at the New School for Social Research in New York. Ajo ka bere edhe nje dokumentar 
mbi trafikimin e grave ne Kosove per Televizionin Publik Italian RAJ, si edhe ka shkruar 
ese mbi politiken ne Kosove. The Case of Kosova, nje permbledhje esesh qe ~o ka 
redaktuar eshte botuar kete vit nga Anthem Press, Londer. · 

Stephanie Schwandner-Sievers, Balkanologe dheAntropologe sociale (Berlin, 
Free University), aktualisht punon si Visiting Professor per shkollen nderkombetare 
Masters Programeve Master ne Studimet e Evropes Lind ore (MIREES) ne Universitetin 
e Bolonjes, ltali. Ajo eshte gjithashtu cdhe bashkepunetore nderi (Honorary Affiliate) 
ne Qendren per Studimet e Evropcs Juglindore e Shkolles se Studimeve Sllavonike 
dhe Studimeve te Evropes Lindore (SSEES), ku qysh nga viti 1997 deri ne 2003 ka 
punuar si studjuesja e pare e programitAiex Nash Fellow per Studimet Shqiptare. Ajo 
ka kryer studime etnografike ne terren ne Shqiperi, Kosove dhe ne diasporen shqiptare 
qysh nga viti 1992; ka botuar shu me artikuj mbi politikat shqiptare te perfaqesimit dhe 
identitetit, konstruktimin e tradites, gjinise, sigurise, mitit, kujteses, migracionit dhe 
transnacionalizmit; ka shkruar raporte te ndryshme konsulence per prodhime qe Jidhen 
me gjykatat dhe agjensitc nderkombetare. Midis te tjerash ajo eshte edhe 
bashkeredaktore, se bashku me Bernd J. Fischer, e librit Albanian Identities: Myth 
and History, Londer: Hurst 2002. 
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